
توسعه استان فارس
مسیر توسعه و الزامات پیش رو

مرکز پژوهش های اتاق ایران



کشورجمعیتازدرصد6(نفرمیلیون)5.084فارساستانجمعیت

کشورمساحتازدرصد7.5(122199)مربعکیلومتر)فارساستانمساحت

استان فارس 



برخی شاخص های کلیدی استان فارس

.استدادهجایخوددرراکشورجمعیتازدرصد6ودادهاختصاصخودبهراکشورمساحتازدرصد7.5فارساستان•

.استدادهجایخوددررااستانجمعیتدرصدی38.5فارس،استانازدرصدی4.3مساحتسهمباشیرازشهرستان•

.استدرصد0.9معدنبخشدرودرصد4.4حدودصنعتبخشدرکشوریارزش‌افزودهازفارساستانسهم•

اشارهصنعتیشهرکوناحیه71بهمی‌توانفارساستانتجارتو(معدنیصنعتی،)تولیدحوزهدرکلیدیزیرساخت‌هایمهمتریناز•

.داشت

دررااستانصنایعازدرصدی57سهمپلاستیکوازلاستیکمحصولاتوغذاییصنایع،غیرفلزیمعدنیموادتولیدفعالیترشتهسه•

درنیزاستانصنعتیواحدهایمجموعازدرصد49آنکهضمن.می‌باشداستانصنایعپایینبسیارتنوعدهندهنشانکهدارنداختیار

.دارنداستقرارشیرازشهرستان

.برخوردارندپایین-متوسطوپایینفناوریازفارساستانصنایعدرصد77•
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سهم از مساحت سهم از جمعيت

. جمعیت استان را در خود جای داده استدرصدی 38.5از استان فارس، درصدی 4.9سهم مساحت با شهرستان شیراز 

توزیع مکانی جمعیت در استان فارس 



1399-1391رشد اقتصادی استان فارس 
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کل کشور فارس 



روند تغییرات تولید ناخالص داخلی استان فارس 
میلیون ریال: واحد1390به قیمت پایه سال 
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وضعیت سرمایه گذاری در اقتصاد کشور

.استیافتهکاهشدرصد48میزانبه1401لغایت1390سال‌هایطی،ناخالصثابتسرمایهتشکیل•

.استیافتهکاهشدرصد98میزانبه1401لغایت1390سال‌هایطی،خالصثابتسرمایهتشکیل•

انجامی هایسرمایه گذارازتوجهیقابلبخشکهاستواقعیتاینازحاکیخالصوناخالصثابتسرمایهتشکیلمیانشکافافزایش•

.استیافتهاختصاص،ظرفیت هاافزایشنهوتولیدیظرفیت هایحفظوسرمایهاستهلاکجبرانصرفشده

.استداشتهملاحظه ایقابل نزولیروندبعدبه1397سالازخالص،سرمایه گذارینرخبااستمعادلکهسرمایهموجودیرشدنرخ•

.استنشدهاضافهآنچنانکشورتولیدیامکاناتبهسرمایهناحیهازاخیرسنواتدر•

خواهدیندهفزاوپایداراقتصادیرشدبهبخشیتحققدراساسیتنگناهایومحدودیت هاازیکیصنعتبخشدرسرمایهموجودیافول•

.بود

بهاست،دتولیخطوطماشین آلاتبالایفرسودگیمعنابهماشین آلاتدرهمآنوصنعتبخشدرسرمایهموجودیرشدنرخشدنمنفی•

.نیستسرمایهاستهلاکجوابگویشدهانجامسرمایه گذاری هایکهنحوی



139۵روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و خالص به قیمت ثابت سال 
(هزار میلیارد تومان)
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139۵روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ساختمان و ماشین آلات به قیمت ثابت سال 
(هزار میلیارد تومان)

بانک مرکزی: مأخذ
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تشکیل سرمایه در ماشین آلات و لوازم کسب و کار به تفکیک بخش های اقتصادی
(هزار میلیارد تومان)139۵به قیمت ثابت سال 

بانک مرکزی: مأخذ
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139۵به قیمت های ثابت سال ( ماشین آلات و ساختمان)موجودی سرمایه خالص کل 
(درصد/هزار میلیارد تومان)

بانک مرکزی: مأخذ
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139۵به قیمت های ثابت سال ( ماشین آلات و ساختمان)موجودی سرمایه خالص در صنعت و معدن 
(درصد/هزار میلیارد تومان)

بانک مرکزی: مأخذ
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روند تغییرات سهم بخش ها از اشتغال کل در استان فارس
1۴03-13۸۵در سال های 
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سهم ارزش افزوده بخش های اقتصادی استان فارس 
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سهم غالب در بخش خدمات 

تولید ارزش افزوده استان 

.   فارس دارد



سهم استان ها از تولید ناخالص داخلی
1399: به قیمت های جاری

۴.۲۲



1399درآمد سرانه استان ها سال 
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1۴01نرخ فقر استان ها در سال 
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1۴03نسبت مانده تسهیلات به مانده سپرده در پایان شهریور 
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نقشه وضعیت شاخص

های ایران وکار استانمحیط کسب
1۴03تابستان 



شاخص محیط کسب و کار استان فارس
(به معنای فضای نامساعد کسب وکار10امتیاز )
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ضعف دادگاه  ها در رسيدگي به شكايات و پيگرد موثر متجاوزان به حقوق ديگران

اطلاعات موردنياز برای فعاليت اقتصادیفقدان يا شفاف نبودن آمار و

وجود انحصار، امتياز يا هرنوع رانت به يك يا تعدادی از رقبا در بازار

دخالت  های غيرمنطقي نهادهای حاکميتي در تعيين قيمت ها در بازار
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بي ثباتي سياست ها، مقررات و رويه های اجرايي کسب و کار

دشواری تأمين مالي از بانك ها

غيرقابل پيشبيني بودن و تغييرات قيمت مواد اوليه و محصولات

فارس کل کشور

1۴03مانع اصلی فرا روی کسب و کارهای استان فارس در تابستان 10
(به معنای فضای نامساعد کسب وکار10امتیاز )



دشواری تأمین مالی در استان فارس نسبت به کل کشور
(به معنای فضای نامساعد کسب وکار10امتیاز )
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(میلیارد ریال)ارزش مانده اوراق بدهی دولتی 
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روند یکساله ارزش مانده اوراق بدهی منتشره به تفکیک ماهیت ناشر 



روند مانده تسهیلات بخش دولتی و غیر دولتی



سهم تسهیلات پرداختی بانک ها به بخش های اقتصادی

(درصد: واحد)
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مسكن و ساختمان۱4۰۳ کشاورزی صنعت و معدن بازرگاني، خدمات و متفرقه



سهم تسهیلات اعطایی نظام بانکی 

هدف تفکیکبه صاحبان کسب و کارها به 
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تسهيلات پرداختي ايجادی تسهيلات پرداختي توسعه ای تسهيلات به منظور تامين سرمايه در گردش



وضعیت تأمین مالی تولید در اقتصاد کشور

بانکیهشبکترازنامهکنترلسیاستنادرستاجرایاثردرغیردولتیبخشبهنقدینگیمهارفشارانتقال•

دولتیغیربخشبهبانکیشبکهتسهیلاترشدنرخکاهش

دولتیبهبانکیشبکهتسهیلاترشدنرخافزایش

24تا23درمحدودهبانکیبینسودنرختثبیت•

درصد30ازبیشبهخزانهاسنادسودنرخافزایش•

.(است32ازبیشبدهیبازاردردولتمالیتامیننرخ)درصد32ازبیشبهتسهیلاتسودنرخافزایش•

.استگردشدرسرمایهتأمینبرایکسب و کارهاصاحبانبهبانک هاپرداختیتسهیلاتازدرصد80بهنزدیک•

ولتیانتقال منابع شبکه بانکی از بخش غیر دولتی به بخش د: جایگزینی دولت



دشواری تأمین ارز
. مشکل تأمین ارز، همچنان مشکل تعداد کثیری از فعالان اقتصادی است

:گذشتهسالوجاریسالطیدرشامخگزارش هایدراقتصادیفعالاناظهاراتبامطابق

هستندمواجهمشکلباشدتبهاولیهموادوارداتبراینیازموردارزتأمیندرشرکت ها.

واولیهموادکمبودباراشرکت هاازبسیاریگذشتهماهچندطیاولیهموادوارداتجهتارزتخصیصعدم

.استکردهمواجهتجهیزات

تحمیلقتصادیافعالانبهنشدهپیش بینیهزینهارز،تخصیصتاسفارشثبتزمانازارزتخصیصزماندرتأخیر

.می کند

استکرده متضررراتولیدکنندگانازبسیارینشدهدادهتخصیصکهارزدریافتجهتشدهبلوکهمالیمنابع.



1۴03شاخص امنیت سرمایه گذاری به تفکیک استان در بهار 

(به معنای نا امنی مطلق10امتیاز )

۵.۷۰

۴.۶

۴.۸

۵.۰

۵.۲

۵.۴

۵.۶

۵.۸

۶.۰

۶.۲

۶.۴

ن
گا

مز
هر

ن
ستا

گل

ي
مال

 ش
ن

سا
را

خ

ن
ما

کر

ي
وب

جن
ن 

سا
را

خ

ن
منا

س

ن
را

ند
از

م

ي
رب

 غ
ن

جا
باي

ذر
آ

زد
ي

ن
دا

هم

ی
کز

مر

س
ار

ف

ن
جا

زن

ی
ضو

 ر
ن

سا
را

خ

هر
وش

ب

ن
ستا

وچ
وبل

ن 
ستا

سي

ن
ستا

رد
ک

اه
نش

ما
کر

رز
الب

ن
وي

قز

ن
ستا

لر قم

ن
لا

گي

ن
ها

صف
ا

ل
دبي

ار

ن
ستا

وز
خ

ي
رق

 ش
ن

جا
باي

ذر
آ

لام
اي

ی
ار

ختي
و ب

ل 
حا

رم
ها

چ

ن
را

ته

مد
اح

ير
بو

و 
ه 

وي
گيل

که



شاخص امنیت سرمایه گذاری در کشور

(به معنای نا امنی مطلق10امتیاز )
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نرخ مشارکت اقتصادی استان فارس در مقایسه با کشور
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به تفکیک استان1۴03نرخ مشارکت اقتصادی در تابستان 
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نرخ بیکاری استان فارس در مقایسه با کل کشور
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به تفکیک استان1۴03نرخ بیکاری در تابستان 
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به تفکیک استان1۴03ساله در تابستان ۲۴تا 1۵نرخ بیکاری جمعیت 
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به تفکیک استان1۴03نرخ بیکاری زنان در تابستان 
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مقایسه نرخ بیکاری جوانان استان فارس در مقایسه با کل کشور
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رتبه بندی استان های کشور بر اساس سطح ظرفیت نوآوری



139۸سطح فناوری صنایع استان فارس در سال 
3, فناوری بالا

, فناوری پایین

26

فناوری متوسط 

20, بالا

فناوری متوسط 

51, پایین

تعداد کارگاهشرح
ارزش افزوده

(میلیارد ریال)
تعداد کارکنان

2914846509002903816کل کشور

127112364558939فارس

سهم  استان فارس
4.42.72از کل کشور

.درصد صنایع استان از فناوری پایین و متوسط پایین برخور دارند۷۷

139۸وضعیت صنعتی استان فارس در سال 



1399ترکیب صنایع استان فارس در سال 



1399توزیع اشتغال در صنایع استان فارس در سال 



ی نقشه خوشه بند
استان های کشور
بر اساس سطح 

نوآوری

استان هاطبقه
تعداد 

استان

دامنه 

طبقه

ظرفیت 

الابسیار ب
۵۷-۳۵۱تهران، سمنان، بوشهر

ظرفیت 

بالا
۵۰-۵۴۲ايلام، البرز، قم، اصفهان،يزد

ظرفیت 

متوسط

آذربايجان شرقي، گيلان، قزوين، 

مازندران،، زنجان، مرکزی، فارس، 

حمد، هرمزگان، خوزستان، کهگيلويه و بويرا

چهار محال و بختياری، خراسان جنوبي، 

خراسان شمالي

۱۳۳۲-۴۱

ظرفیت 

کم

ن، کرمان، خراسان رضوی، اردبيل، کردستا

گلستان، همدان، کرمانشاه، لرستان
۸۲۲-۳۱

ظرفیت 

مبسیار ک
۲۲-۲۱۴نآذربايجان غربي، سيستان و بلوچستا
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!رکورد نه ساله نزاع خیابانی شکسته شد



هاشاخص نفوذ راه

5
8
.8
4

2
9
.9
2

2
9
.4
6

2
9
.2
6

2
8
.0
3

2
7
.3
0

2
4
.8
5

2
4
.4
0

2
3
.6
0

2
2
.6
6

2
1
.7
2

2
1
.3
3

2
0
.8
5

2
0
.8
4

1
8
.8
9

1
8
.5
5

1
8
.2
1

1
8
.0
1

1
7
.0
1

1
4
.7
9

1
4
.6
3

1
3
.2
7

1
2
.5
4

1
1
.9
2

1
1
.5
1

9
.2
8

8
.2
2

7
.6
2

7
.3
8

6
.5
6

3
.2
1

لان
گی

ان
در

ازن
م

ن
وی

قز

یل
ردب

ا

شاه
مان

کر

مد
اح

یر
بو

 و 
یه

لو
گی

که

رز
الب

ان
ست

لر

ان
مد

ه

ان
نج

ز

ان
ست

وز
خ

ان
ست

گل

قی
شر

ن 
جا

بای
ذر

آ

بی
غر

ن 
جا

بای
ذر

آ

ئ
کز

مر

ان
هر

ت

ان
ست

رد
ک

ی
ار

ختی
و ب

ل 
حا

رم
ها

چ

هر
وش

ب

لام
ای

س
ار

ف

لی
ما

 ش
ان

اس
خر قم

ان
زگ

رم
ه

ئ
ضو

ن ر
سا

را
خ

ان
فه

اص

بی
نو

 ج
ان

اس
خر

ان
ست

وچ
 بل

ن و
ستا

سی

ان
رم

ک

زد
ی

ان
من

س



IDIشاخص



 زیارتی و مذهبی در کشورسومجایگاه

 در سطح استانجاذبه طبیعی 1150وجود
 از جمله آبشار مارگون، بهشت گمشده و...،

 اثر ثبت شده بین المللی 5وجود
تخت جمشید، پاسارگاد، باغ ارم ، محور ساسانی و کاروا نسرای ایزدخواست

 در دور ههای مختلف تاریخیهزار اثر ثبت شده ملی 3وجود بیش از

 بیمارستان های تخصصی و فوق تخصصی وجود

 در استان فارسپزشکان حاذق وجود

 متخوشه گیاهان دارویی و گردشگری سلاشکل گیری

 هکتار در شیراز1000با بیش از پروژه شهر سلامت اجرای

استان فارس سلامتو خدمات گردشگری فرصت های بخش 



مناطق برنامه ریزی در استان فارس بر اساس سند آمایش استان

سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان فارس: مأخذ



سطح بندی قابلیت شهرستان های فارس

تان نسبت مساحت تحت مدیریت محیط زیست به کل مساحت اس

سهم هر شهرستان از کل جاذبه های گردشگری

سرانه ظرفیت زیستی

توان اکولوژیک صنعت

توان اکولوژیک سکونتگاهی

توان اکولوژیک کشاورزی

توان اکولوژیک جنگل کاری

اننسبت مساحت جنگل انبوه و نیمه انبوه به مساحت شهرست

وجود ذخایر جنگلی در هر شهرستان

متوسط بارندگی شهرستان

تراکم جمعیت و منابع انسانی در هر شهرستان
سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان فارس: مأخذ



شهرستان های فارس( زیرساخت و خدمات)سطح بندی فرصت ها 
دسترسی به شبکه انتقال گاز
 کیلوولت400و 230، 132دسترسی به شبکه انتقال برق
دسترسی به شبکه انتقال آب
دسترسی به آزادراه، بزرگراه و راه اصلی
دسترسی به خط ریلی
دسترسی به فرودگاه
دسترسی به مراکز بهداشتی درمانی
دسترسی به شهرک و نواحی صنعتی
دسترسی به مدارس
دسترسی به مراکز آموزش عالی
 دسترسی به مرکز شهرستان
تراکم راه
هانسبت نقاط روستایی دارای ارتباط تلفنی به نقاط روستایی دارای سکنه شهرستان 
 نسبت روستاهای گازرسانی شده
 هزار نفر10تعداد اقامتگاه ها به
 هزارنفر10تعداد واحدهای بانکی به
نسبت تخت فعال به تخت مصوب بیمارستانی
 هزار نفر جمعیت10نسبت تعداد تخت مصوب بیمارستانی به
 هزار نفر جمعیت10مراکز ارائه دهنده مراقبت های اولیه بهداشتی در
 هزار نفر جمعیت10تعداد پزشک و متخصص به
نسبت دانش آموزان به تعداد معلم
نسبت تعداد دانش آموزان به تعداد کلاس
 هزار نفر جمعیت10تعداد صندلی سینما به ازای
 هزار نفر جمعیت10تعداد اعضای کتابخانه عمومی به
سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان فارس: مأخذسرانه فضای فرهنگی



سطح بندی درجه توسعه یافتگی شهرستان های فارس

سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان فارس: مأخذ



اندازه حباب ها بیانگر 

سطح توسعه یافتگی هر 

.شهرستان است

ت
فرص

قابلیت

سطح توسعه یافتگی شهرستان های استان فارس

سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان فارس: مأخذ



دی‌از‌در‌سطح‌استان‌که‌بر‌اساس‌آن‌تعداعدم‌تعادل‌میان‌توزیع‌جمعیت‌و‌فعالیت‌و‌زیرساخت‌•

شده‌نفر‌3500شهر‌با‌جمعیت‌کمتر‌از‌23پیدایش‌روستاهای‌استان‌خالی‌از‌سکنه‌شده‌و‌منجر‌به‌

.‌است

یمه‌شمالی‌در‌مقابل‌نزیرساختها‌و‌عرصه‌های‌فعالیتی‌از‌لحاظ‌کم‌برخوردار‌بودن‌نیمه‌جنوبی‌استان‌•

استان‌

(مرودشت،‌فسا‌و‌جهرم)و‌دوم‌نظام‌شهری‌استان‌(‌شیراز)وجود‌شکاف‌میان‌سطح‌اول‌•



بازخوانی و آسیب شناسی الگوی توسعه استان فارس 
در نیم قرن گذشته

کشاورزی،نیازموردآبتأمینبرایتجدیدناپذیرمنابعبهفزایندهفشاروآبیکمبحرانتشدید•
استانشربوصنعت

بیلان‌منفی‌آب‌در‌اکثر‌آبخوانهای‌استان•
روند افزایشی تعداد چاه های عمیق و نیمه عمیق در سطح استان •

بهره‌وری‌پایین‌منابع‌آب‌استان‌•
شهر واقع در زون های فرونشستی 38استان فارس با )فرونشستی‌زمین‌گسترش وسعت پهنه های •

(زمین، در رتبه سوم در مقابسه با سایر استان های کشور قرار دارد

به شهر به دلیل رکود کشاورزی ناشی از خشکسالی افزایش‌مهاجرت‌از‌روستا‌•

در اطراف شهر شیراز  تشکیل‌سکونتگاه‌های‌غیر‌رسمی‌و‌حاشیه‌نشینی‌گسترش •



ی بازخوانی و آسیب شناس

یم الگوی توسعه فارس در ن

قرن گذشته

توسعههایکژکارکردی

آنعمیقتونابرابریوفقرحفظوتداوم:نابرابریوناموزونیناهمفازی،•

فضاییواجتماعیسطوحدر

درماهنگیناهواستانشهرستان‌هایمیانتوسعه‌یافتگیسطحناموزونیوناهماهنگی
وهداشتیبآموزشی،اجتماعی،اقتصادی،نابرابری‌هاینتیجهدروپایدارتوسعهپرسه

تحققوشدهشهرستان‌هافرستیمهاجرومهاجرپذیریدرتعادلعدمباعثزیربنایی
.استساختهناممکنراناحیه‌ایذاتیاستعدادهای

ملیسطحبااستانایتوسعهشکافافزایش:واگرایی•

لیمحاقتصادوملیاقتصادبااقتصادیپیوندهاینبودن:گسیختگی•

وتاریخیهایفرصتوهامزیتازگیریبهرهدرناتوانی:زدگیماشین•

(گردشگری)خودفرهنگی

ارسازوکواندیشیپروسهجایبهمحوریساخت و سازوپروژه زدگی•

محوری



روند تکامل 
کاراییرقابت پذيری

تقویت زیرساخت هاتسهیل فضای کسب وکار، بهبود تأمین مالی تولید،  تأمین پایدار ارز تولید،  

نوآوری



روند تکامل 
راهکارهای پيشنهادیرقابت پذيری



محور اول

۱

ثبات بخشی به محیط مقرراتی حاکم بر طرح های سرمایه گذاری 

تاطرحاجرایزمانازسرمایه گذاریطرح هایبرحاکممقرراتیمحیطدرثباتنظرگرفتندر

ریگذاسرمایهطرح هایبرجدیدمقرراتتحمیلازممانعتوآنرسیدنبهره برداریبهزمان

گذاریسرمایهطرح هایبرجدیداحکامیاجدیدعوارضضعویامالیاتگونههرتحمیلممنوعیت 

طرح هارسیدبرداریبهرهبهتاشروعزمانازتولیدی،بخش هایدر



۱

حمایت مالی از جریان تشکیل سرمایه در بخش های تولیدی محور دوم

تولیدخطوطتکمیلوتوسعهوبازسازینوسازی،منظوربهتولیدیواحدهایازفنیومالیحمایت

تولیدمجوزیابهره برداریپروانهدارایحقیقيوحقوقياشخاصدرآمدبرمالیاتنرخدرصدی7کاهش

سرمایهسابحبهیافتهانتقالوشرکت هاتقسیم نشدهسودازبخشآن،درآمدبرمالیاتبرمالیاتیصفرنرخاعمال

صنعتيشهرک هایشرکتبهافزودهارزشبرمالیاتقانونوصوليعوارضاز درصد1معادلتخصیص

صنعتمیانیسطحدرشبکه سازیوخوشه سازیفرآیندازحمایتوتسهیل

زیرساخت هاارتقایبرایگذاریسرمایهودارندتجمعهاخوشهکهمناطقيدرلازمزیرساخت هایتامین

نهادهایوياستانبازرگانياتاق هایهمکاریبااستانيارزشزنجیرهدرآوردنحرکتبهبرایاستانهادرخصوصيبخشظرفیت هایشناسایي

ذیربطدولتي

۲



۱

رفع تنگنای ارزی بخش  تولید و پوشش ریسک  ارزی پیش بینی نشده محور سوم

۲

۳

۴

قتصادااموروزارتومرکزیبانکتوسط،(...وارزتخصیصارز،قیمت گذاریجملهاز)ارزیسیاستگذارینوعهر

درشدهیینتعراهبردهایبامطابق)صنایعارزشزنجیرهتکمیلبرسیاستآناثراتگرفتننظردرباداراییو

.می شودخاذاتمهندسیوفنیخدماتوکشاورزیصنعتی،کالاهایصادراتبرو(صنعتیتوسعهاستراتژیسند

سنددراولویتحائزصنعتیهایفعالیترشتهبرایدولت،توسطدرصددهازبالاترارزینوساناتتضمین

صنعتیتوسعهاستراتژی

خصوصیبنگاه هایصادراتازحاصلارزقیمت گذاریممنوعیت

یبخش خصوصدرباره صادرات محصولات و خدمات تولیدی ممنوعیت هرگونه پیمان سپاری ارزی 



۱

تسهیل شرایط تأمین مالی بخش های تولیدی محور چهارم

ازماهششظرفحداکثرآنپرداختبازوجاریومعوقازاعمخصوصیبخشبهدولتبدهی هایبهادارسازیاوراق
شدنقطعیتاریخ

بانکیتسهیلاتهارائدربانکیسپردهووثایقاخذبه جایبانکی،تسهیلاتمتقاضیاناهلیت سنجیواعتبارسنجی

سالهردربانکیسیستمبهآنهابدهیخالصمیزانبامتناسبتولیدی،واحدهاینقدیوثایقآزادسازیو

زنجیره ایمالیتأمینابزارازگیریبهرهومالیتأمینجدیدابزارهایتوسعه

ها از بازار سرمایه؛ تسهیل تامین مالی بنگاه
های کوچک و متوسطتسهیل انتشار و معامله انواع اوراق بهادار توسط بنگاه
های کوچک و متوسط در فرابورس ایرانحذف محدودیت های نقل و انتقال سهام شرکت
ابزارسازی و نهادسازی برای تأمین مالی بنگاه های کوچک و متوسط نظیر اوراق وکالت

۲

۳

۴



با تشکر از حسن توجه شما 


